
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  17/12/2013   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-  Politiche Giovanili - Servizi Finanziari -

Dalla Residenza Municipale, lì   12/12/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   17/12/2013   al   01/01/2014   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     165    DEL    11/12/2013  

L.R.  14/2008  "NORME  IN  MATERIA  DI  POLITICHE  PER  LE  GIOVANI 
GENERAZIONI":  ADESIONE  AL  PROGETTO  PROVINCIALE  "GIOVANI 
CITTADINI  A  360°"  ED  ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  "ALTERNOTECA"  DI 
CATTOLICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'AZIONE  "INFO-POINT 
GIOVANI" PRESSO IL CENTRO GIOVANI DI CATTOLICA. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  undici , del mese di  dicembre , alle ore  09:40 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

L'Assessore Sanchi è presente dalle ore 08:30. 
L'assessore Galvani entra alle ore 08:45.
Il Vice Sindaco entra alle ore 09:40
Il Sindaco entra alle ore 09:45.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 10:00.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  187  (proponente: Assessore Sanchi)   predisposta 
in data  27/11/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   10/12/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04  dott.ssa  Claudia Rufer;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   10/12/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 187

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     187    DEL    27/11/2013  

L.R.  14/2008  "NORME  IN  MATERIA  DI  POLITICHE  PER  LE  GIOVANI 
GENERAZIONI":  ADESIONE  AL  PROGETTO  PROVINCIALE  "GIOVANI 
CITTADINI  A  360°"  ED  ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  "ALTERNOTECA"  DI 
CATTOLICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'AZIONE  "INFO-POINT 
GIOVANI" PRESSO IL CENTRO GIOVANI DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   POLITICHE GIOVANILI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 787 del 17/06/2013 
avente ad oggetto “Contributi a sostegno di interventi rivolti ad adolescenti e giovani 
promossi dagli Enti Locali e da soggetti privati. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di 
spesa e procedure per l'anno 2013 (L.R. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le 
giovani generazioni”, Artt. 14, 35, 43, 44 e 47);

DATO atto che a seguito di un ampio confronto promosso dall'Assessorato alle 
Politiche Giovanili della Provincia di Rimini con tutti i Comuni dei Distretti nord e sud 
del territorio provinciale, si è giunti ad un unico ampio progetto a carattere provinciale 
denominato “Giovani cittadini a 360°” che si proponeva l'obiettivo di promuovere la 
partecipazione e di valorizzare il protagonismo giovanile, in modo particolare all'interno 

Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013 Pag.  4 



degli Spazi e dei Centri di aggregazione giovanile;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1512 del 28/10/2013 
con la quale si approvava l'assegnazione dei contributi  relativi  alla spesa corrente ai 
soggetti  pubblici  per  le  attività  rivolte  ai  giovani,  in  attuazione  della  surrichiamata 
deliberazione G.R. n. 787/2013, tra i quali rientrava anche il progetto della Provincia di 
Rimini “Giovani cittadini a 360°”;

DATO atto che la Provincia  di Rimini provvedeva con propria determinazione 
dirigenziale  n.  976  del  06/11/2013  ad  approvare  il  piano  economico  delle  azioni 
progettuali  previste all'interno del progetto,  l'ammontare delle quote di contribuzione 
previste a carico degli Enti partecipanti e le somme di finanziamento regionale ad essi 
destinati oltre alle modalità di erogazione delle stesse;

VISTA la nota prot. PEC n. 035062 dell'11/11/2013 con la quale la Provincia di 
Rimini  comunicava  a  tutti  gli  Enti  aderenti  alla  progettazione  l'approvazione  del 
progetto  “Giovani  cittadini  a 360°” e  l'ammontare  delle  quote  di  contribuzione  e  di 
finanziamento previste nel piano finanziario del progetto;

DATO atto che relativamente al Comune di Cattolica il costo complessivo per la 
realizzazione dell'azione prevista nel proprio territorio ammonterà a complessivi Euro 
2.710,00, di cui Euro 930,00 quale quota di compartecipazione a carico dell'Ente ed 
Euro 1.780,00 quale quota di finanziamento regionale che sarà erogata dalla Provincia 
di Rimini in due tranche successive e precisamente il 40% all'avvio delle attività e il 
restante 60% a conclusione delle azioni, a seguito della presentazione di una relazione 
sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute;

VISTO  il  progetto  “Giovani  protagonisti  a  360°”,  allegato  A)  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, che prevedeva il diretto 
coinvolgimento, nei territori dei Comuni partecipanti, delle associazioni giovanili e dei 
Centri di aggregazione giovanile, laddove presenti;

DATO  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  partecipava  al  suddetto  progetto 
provinciale  prevedendo  la  realizzazione  nell'anno  2014  del  progetto  “Info-point 
giovani”  presso  il  Centro  Giovani  di  Cattolica  ed  individuando,  al  riguardo, 
l'associazione di promozione sociale “Alternoteca” di Cattolica quale soggetto attuatore 
dell'azione; 

VISTA al riguardo la proposta progettuale presentata in data 05.12.2013 con nota 
prot.  n.  038306  dall'Associazione  di  promozione  sociale  “Alternoteca”  di  Cattolica, 
allegato  B) alla  presente  deliberazione  anch'essa  parte  integrante  e  sostanziale  della 
stessa, dove  vengono dettagliate le azioni previste all'interno del progetto denominato 
“Info-point  giovani”  che  si  articola  nella  realizzazione  di  servizi  di:  informazione, 
formazione,  lavoro  e  nella  realizzazione  di  azioni  di  orientamento  per  un  costo 
complessivo annuale pari ad Euro 3.000,00;

VISTO al riguardo il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità 
per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera 
C.C. n. 135 del 29.10.1991 e richiamati in particolare gli artt. 3 “Iniziative e/o attività 
assimilabili a benefici” e 6 “Natura dei benefici e criteri per la concessione”;

CONSIDERATO che, per l'ottenimento dei contributi sopra elencati, i soggetti ivi 
menzionati  sono  tenuti  a  presentare  formale  richiesta  sottoscritta  dal  legale 

Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013 Pag.  5 



rappresentante dell'Associazione;

RITENUTO  che  la  proposta  progettuale  presentata  dall'Associazione 
“Alternoteca” sia nel suo complesso pienamente rispondente alle finalità promosse dal 
progetto provinciale “Giovani cittadini a 360°” e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all'assegnazione  di  un  contributo  parziale  all'Associazione  “Alternoteca”, 
quantificandolo  nell'importo  omnicomprensivo  annuo  di  Euro  2.710,00,  somma 
comprensiva  della  quota  di  compartecipazione  al  progetto  provinciale  a  carico  del 
Comune di Cattolica  e della quota di  contribuzione regionale  che sarà erogata  dalla 
Provincia di Rimini;

DATO infine  atto  di  demandare  a  successivo  atto  del  Dirigente  del  Settore  4 
l'assunzione dell'accertamento del contributo provinciale e dei relativi impegni a carico 
del Comune di Cattolica sui capitoli di pertinenza del Servizio “Politiche Giovanili” - 
Bilancio 2014;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)  - di approvare il progetto provinciale “Giovani cittadini a 360°”, allegato A) alla 
presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa, 
presentato dalla Provincia di Rimini  (Ente capofila)  e dai Comuni di  Rimini, 
Riccione,  Cattolica,  Bellaria  Igea  Marina,  Morciano  di  Romagna,  Misano 
Adriatico,  San  Giovanni  in  Marignano,  San  Clemente,  Montecolombo, 
Mondaino, Gemmano, Poggio Berni, Verucchio e dalla Comunità Montana Alta 
Valmarecchia  alla  Regione Emilia-Romagna per l'accesso ai  contributi  di  cui 
alla  delibera  G.R.  n.  787/2013  avente  ad  oggetto  “Contributi  a  sostegno  di 
interventi  rivolti  ad  adolescenti  e  giovani  promossi  dagli  Enti  Locali  e  da 
soggetti  privati.  Obiettivi,  azioni  prioritarie,  criteri  di  spesa  e  procedure  per 
l'anno  2013  (L.R.  14/2008  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani 
generazioni”, Artt. 14, 35, 43, 44 e 47);

2)  -  di  accogliere  la  proposta  progettuale  presentata  dall'Associazione  di 
promozione  sociale  “Alternoteca”  di  Cattolica,  allegato  B)  alla  presente 
deliberazione  anch'essa  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,  per  la 
realizzazione  dell'azione  progettuale  “Info-point  giovani”  presso  il  Centro 
Giovani  di  Cattolica  che  si  articolerà  nella  realizzazione  di  servizi  di: 
informazione, formazione, lavoro e nella realizzazione di azioni di orientamento;

3) - di procedere all'assegnazione di un contributo per l'anno 2014 all'Associazione 
“Alternoteca” di Cattolica, ai sensi del Regolamento per la determinazione dei 
criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 7 Agosto 1990, n. 
241” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 135 del 29.10.1991;

Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013 Pag.  6 



4) - di stabilire nell'importo di Euro 2.710,00 l'ammontare del contributo parziale 
concesso all'Associazione di promozione sociale “Alternoteca” di Cattolica per 
la realizzazione delle azioni sopra elencate, in attuazione di quanto previsto dal 
progetto provinciale “Giovani cittadini a 360°”;

5) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.710,00 troverà copertura sui 
seguenti  capitoli  del  Bilancio  2014:  quanto ad  Euro 930,00 (quota  Ente)  sul 
capitolo 4750.003 “Contributi e trasferimenti ad associazioni per realizzazione 
progetti  nell'ambito  delle  politiche  giovanili”  -  quanto  ad  Euro  1.780,00 
(contributo  regionale)  sul  cap.  4750.006  “Contributi  e  trasferimenti  ad 
associazioni nell'ambito delle politiche giovanili (E. cap. 288.000);

6) - di  stabilire  che  l'elenco dei beneficiari  dei  contributi  erogati/le  provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti nell'Albo dei Beneficiari di cui 
alla legge 07.08.1990 n. 241, la legge 15.03.1997 n. 59 ed al D.P.R. n. 118/2000 
dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato 
secondo  il  principio  di  tutela  e  riservatezza  e  dei  diritti  dei  cittadini,  nel 
completo  rispetto  del  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali", 
approvato con D.Lgs n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, 
nonchè  nel  rispetto  del  Regolamento  Comunale  per  il  trattamento  dei  dati 
sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. con atto C.C. n. 
78 del 14.12.2006;

7) - di demandare a successivo atto del Dirigente del Settore 4 l'assunzione degli 
accertamenti e dei relativi impegni di spesa a carico del Comune di Cattolica;

8) - di dare atto che il responsabile del procedimento è la d.ssa Barbara Bartolucci 
– Servizio Politiche Giovanili;

9) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Politiche Giovanili, Servizi Finanziari;

10) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 165 del   11/12/2013 Pag.  7 


